
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. 1406   del  28 /12/018

  Registro  Settore  n.   300  del 21/12/2018

OGGETTO: Approvazione perizia di variante suppletiva senza aumento di costo/integrazione spesa
“lavori adeguamento funzionale ex bouvette” – CIG Z4925681EB     

           (  x   )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile
del  settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4 del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il Responsabile settore
__________________

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90: Ing. Di Palma Rosalba
La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il Messo Comunale
___________________ 

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
                                                                                                                  Arch. Sabato Esposito



IL RESPONSABILE SETTORE IV – LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 14 del 17/04/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2018/2020;

- con Deliberazione di G.C. n. 78 del 16/05/2018 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore;
- con delibera  di  G.C.  n.206 del  29/12/2017 la  Giunta  ha  deliberato  il  trasferimento  di  alcuni  uffici

comunali tra cui lo spostamento del Comando Vigili Urbani presso la Casa Comunale, nelle more di
adeguamento dell’immobile della ex stazione della circumvesuviana;

- con Determina a contrarre N.201 del 22/10/2018 si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori
di adeguamento funzionale locali ex bouvette sensi dell’art.36 comma 2 lettera “a” del D.Leg.50/2016 e
s.m.i. con richiesta tramite MEPA con trattativa diretta ad un unico operatore;

- con Determina  del  Settore IV n.219 del  12/11/2018 sono stati  aggiudicati  i  lavori  di  “adeguamento
funzionale  locali  ex  bouvette”  alla  ditta  RO890.GI.COSTRUZIONI  s.r.l.s.  con  sede  legale  in  via
Salvatore Di Giacomo n.14 80034 Marigliano p.iva 08929761214;

- La suddetta determina fu formalizzata tramite MEPA in risposta alla richiesta N.661925 per un prezzo
complessivo di  €.  23.791,90 oltre oneri  e iva corrispondente ad un ribasso del  4% come da quadro
economico di seguito riportato: 

Lavori 24.291,90

oneri sicurezza diretti  (compresi nei
lavori)

500,00

Oneri a discarica 150,00

IVA (10%) sui lavori 2.429,19

Iva (22%) su oneri a discarica 33,00

Incentivo al 2% 505,77

TOTALE 27.409,86

Economie di ribasso 1.096,39

Totale 28.506,25

CONSIDERATO CHE:

- Durante la fase di esecuzione dei lavori si è accertata la necessità di introdurre alcune variazioni e
addizioni per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni oggetto di intervento,
verificatisi in corso d’opera, e di rinvenimenti non prevedibili nella fase di progetto [art.106 comma 1
lett.c del D.Lgs 50/2016 ].

- è stata predisposta la perizia di variante ai sensi dell’ art. 106 del D.Lgs 50/2016 per cause impreviste
e imprevedibili verificatisi in corso d’opera per un totale di €.1.096,39 di lavori compreso IVA al 10%
già ribassati secondo il ribasso offerto in sede di gara., come da quadro economico di seguito riportato 

COD. DESCRIZIONE
QUADRO

ECONOMICO DI
PROGETTO

QUADRO
ECONOMICO DI

AGGIUDICAZION
E

QUADRO
ECONOMICO
DI VARIANTE

A LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €.24.788,62   

A.1
TOTALE LAVORI AGGIUDICATI AL

NETTO DEL RIBASSO D'ASTA
  €.23.791,90  €.23.791,90 

A.2 PERIZIA DI VARIANTE N.1    €.996,72 



B ONERI PER LA SICUREZZA  €.500,00 €.500,00  €.500,00 

C TOTALE IMPORTO LAVORI  €.25.288,62  €.24.291,90  €.25.288,62 

C.1
ONERI PER ECONOMIA DI RIBASSO

DA AGGIUDICAZIONE GARA
  €.996,72  

D IVA AL 10% SUI LAVORI  €.2.528,86 €. 2.429,19  €.2.528,86 

D.1 IVA AL  10% SU RIBASSO   €.99,67  

E ONERI A DISCARICA  €.150,00  €.150,00  €.150,00 

F IVA 22% SU ONERI A DISCARICA  €.33,00  €.33,00  €.33,00 

G INCENTIVO DEL 2% SUI LAVORI  €.505,77  €.505,77  €.505,77 

     

   €.28.506,25 €.28.506,25  €.28.506,25 

VISTI:
 gli atti tecnici;
 gli artt. 107 e 183 del   T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il D.Lgs n. 50/2016
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 la legge 296/2006
 il  principio contabile  finanziario applicato alla  competenza finanziaria  (allegato 4/2 del  D.  Lgs.

118/2011;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. Di approvare la Perizia di Variante dei lavori di “Adeguamento funzionale locali ex Bouvette” per
l’importo complessivo di   €. 28.506,25 di cui €. 24.788,62 per lavori e forniture al netto del ribasso
oltre €.500,00 per oneri della sicurezza per un totale contrattuale di €.25.288,62, come si evince dal
quadro economico riportato sopra che si intende integralmente trascritto, dando atto che essa non
comporta aumento di spesa rispetto alla perizia originaria;

2. di impegnare, le economie da ribasso, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  1.096,39  a  favore  della  ditta
RO890.GI.COSTRUZIONI  s.r.l.s.  con  sede  legale  in  via  Salvatore  Di  Giacomo  n.14  80034
Marigliano p.iva 08929761214 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es.  Succ.
Euro

340/30 0105202 1.096,39

3. Di dare atto che la restante somma risulta impegnata con imp. N. 1597/2018 del 23/10/2018
cap. 340/1 es.fin 20

4. 18;
5. di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile  di cui

all’articolo 147  bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da



 

parte del responsabile del servizio;
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n.

267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
.compatibile con gli stanziamenti di cassa;

7. di dare atto  che,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui all’art.  183, comma 6 lett.a)  del  D.Lgs
267/2000 possono essere assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente
sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso in  quanto trattasi  di  servizio connesso con le
funzioni fondamentali;

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  NON
RICORRENTE; 

9. di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

10. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013; 

13. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
14. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z4925681EB
15. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito;
16. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line. 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli

